In cuius consilii refformacione facto partito per supradictum dominum vicevicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis nemine discrepante quod rationatores comunis et sapientes custodie una cum curia habeant potestatem et plenum posse ordinandi, statuendi et providendi super facto custodie^d nocturne et dyurne faciendi prout et sicut predictis sapientibus seu maiori parti ipsorum^e videbitur faciendum et quicquid per predictos sapientes seu maiorem partem ipsorum in predictis et circa predicta factum, provissum et ordinatum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

81v.

Super secunda proposta facto partito ut supra per supradictum dominum vicevicarium placuit dictis credendariis quod per clavarios communis^f in facto Georgi Borgesii^g et posteriorum pontis Padi elligantur duo probi viri pro qualibet parte^h qui teneantur avidere dictum debatum dicte salaxee et ipsum debatum sub eorum corporali iuramento prestando terminare et sopire prout ipsis existentibus in concordia videbitur rationabiliter faciendum; item et eodem modo super facto goreti comunis et illorum de Ruvore.

Nomina electorum per clavarios sunt hec pro parte communis:

Perinus de Gorzano

Rizardellus de Broxulo.

Item super facto illorum de Ruvore elligerunt infrascriptos:

Stephanus Borgexius

Iacobinus Baynerius.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit ipsis credendariis.ⁱ //

82r.

^a la pagina 79v. e la carta 80 sono lasciate in bianco

^b segue quam po cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue quod cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue ntu cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue placuerit cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue el cancellato nel testo con tratto di penna

^g segue elligantur cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue unum cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ così nel testo; il resto della pagina è lasciato in bianco.

25 novembre

CM

Il Maggior Consiglio vieta di fondere il sego in città, ma acconsente alla fabbricazione di candele; incarica Giacomo Bainerio e Bertino Allamano, con altri quattro uomini, di stilare un elenco di coloro che debbono essere esentati dal pagamento del tasso; accoglie Antonio Filippo come nuovo abitante; incarica Riccardo di Brozolo e Malanino Gastaldo di visionare alcune vie che necessitano di riparazioni.

Die dominico XXV mensis novembris.

82v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato,

supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

Et primo si placet aliquid providere super sepe fondendo et candellis faciendis aliter quam fuit nuper provissum.^a

Item si placet aliquid providere super taxo dato habitatoribus receptis a novem annis citra et pluribus aliis miserabilibus personis occaxione exercituum^b nuper factorum.

Item super recipiendo in habitatorem Anthonium de Philipo de Fronte quid placet ordinare consulatis.

Item super viis de ultra Duria realtandis.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod unusquisque volens facere candellas et sepum fondere debeat dictum sepum fondere ad turim longam intus dictam turim et non alibi^c intus civitatem Taurini^d sub pena capituli et quilibet homo bone fame possit accusare contrafacentes et eius accusse cum iuramento credatur et habeat terciam partem bapni; candellas vero possit unusquisque facere in civitate Taurini dummodo^e locus ubi ipsas facere voluerit sit alonge a platea mercati civitatis Taurini// per unum cantonum tantum et habendo unum bonum fornelli prout sic et sicut sibi fuerit designatum et ordinatum per massarium cum duobus aliis sapientibus per clavarios super hoc elligidis et qui contrafecerit incurrat penam et cetera.

83r. Nomina electorum per clavarios sunt hec:^f

Super secunda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Iacobinus^g Baynerius et Bertinus Allamanus alias electi super facto dictorum habitatorum unaa cum quatuor aliis per clavarios elligidis debeat avidere omnes predictos habitatores et personas miserabiles que conqueruntur de dicto taxo et ipsos ponere in scriptis et dictum scriptum presentare in prima credencia fienda que super^b ipsis tunc disponere et ordinare valeat pro libito voluntatis.

Nomina quatuor electorum per clavarios sunt hec:

Stephanus Borgesius

Ardicio Alpinus

Anthonius de Nicoloxio

Ludovicus de Cavaglata.

Super tercia proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dictus Anthonius Philipus recipiatur in habitatorem Taurini more solito dummodo ipse Anthonius non steterit et habitaverit in loco Taurini ultra tres annos et si forte dictus Anthonius in dicto loco steterit ultra tres annos quod ipsum recipereⁱ non debeat in habitatorem//

83v. Super quarta et ultima facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod Rizardellus de Broxulo et Malaninus Gastaldus ire debeat ad avidendum dictas vias et ponere in scriptis si dicte vie sint frate et destrute ex culpa alicuius specialis persone vel alia de causa et hoc advissato reducant in

credencia que tunc ipsa credencia superⁱ reparacione dictarum viarum possit ordinare prout sibi videbitur pro meliori faciendum.//

^a segue Item super obligacione fienda cancellato nel testo con tratto di penna

^b così nel testo

^c corretto nel testo su alipi

^d intus...Taurini scritto in interlinea al posto di et cande cancellato nel testo con tratto di penna

^e segue fa cancellato nel testo con tratto di penna

^f segue uno spazio di circa un quinto di pagina lasciato in bianco

^g segue Borgesius et Bertin cancellato nel testo con tratto di penna

^h segue hu cancellato nel testo con tratto di penna

ⁱ segue debeant cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue predictis cancellato nel testo con tratto di penna.

26 novembre

Ss

I rationatores e i sapientes custodie assumono provvedimenti in merito alla custodia notturna e diurna della città, fissano il salario delle guardie e invitano gli interessati a comunicare la disponibilità per il servizio di guardia.

Die lune XXVI mensis novembris.

85r.^a

Eodem die comgrati^b in domo fratrum minorum in refraydolio ad infrascripta^c peragenda de mandato supradicti domini Iohannis vicevicarii decem rationatores communis una cum octo sapientibus custodie in presencia supradicti domini vicevicarii existentibus ultra quam due partes ipsorum sapientum iuxta potestatem eisdem atributam a maiori consilio civitatis predicte sicut patet in presenti libro consiliorum anno presenti et die XXIIdo presentis mensis novembris super custodia diurna et noturna fienda in civitate Taurini tam super muros quam in platea, ad portas^d et turim communis statuerunt et ordinaverunt ut infra.

Et primo statuerunt et ordinaverunt predicti sapientes ut supra electi quod custodia noturna tam super menis dicte civitatis quam in platea ture communis dicti loci atque diurna portarum ipsius civitatis singulis diebus et noctibus fiat et fieri debeat ad denarios seu pecuniam donec et quounque per credenciam seu consilium dicti loci aliter fuerit provisum et ordinatum solvendo precium sive salarium custodiam faciencium pro temporibus futuris per modum et ordinem per ipsos sapientes infrascriptum et ordinatum.

Et primo quod singulis noctibus fieri debeat custodia noturna videlicet ad portam Phibellonam, ad Sanctum Bricidum, ad portam Marmoriam, ad Sanctum Petrum Monecharum, ad turim Sancti Andree, ad portam Sancti Michaelis, ad Sanctum Salutorem et et^e et ad turim Sancti Laurenci silicet super qualibet ipsorum locorum duo.

Item et in platea communis sex excaravaytas et duo superstantes bonos et sufficietes unum ante medium noctem et aliud post qui teneantur ire quelibet una vice qualibet nocte circa muros civitatis Taurini.^f

Liber consiliorum, 1386

Item super turim communis singulis noctibus stent duo videlicet unum ante mediam et aliud post.//

85v. Item quod omnes homines habitantes in civitate Taurini in eadem habentes domos et ipsius finibus possessiones contribuere teneatur in salario predictorum custodum prout per ipsos sapientes fuerit ordinatum et taxatum et per terminos in ipsorum ordinamentis apponendos et sub penis in ipsis ordinamentis inserendis.

Item quod omnes habitantes in civitate Taurini et ibidem habentes bona teneatur contribuere et solvere ad taxum videlicet maiores.^g

Item quod in platea communis Taurini et in locis cridari consuetis pro parte domini vicarii et iudicis et ipsorum mandato per precones communis proclametur quod omnes persone habitantes in civitate Taurini volentes facere custodiam super muriis, in platea et ad portas de die nec non volens esse superstans custodia^b faciat se scribi in manibus massarii videlicet faciendo custodiam in platea et super muriis ad rationemⁱ denariorum duodecim pro nocte et pro uno anno; item et ad portas de die ad salarium denariorum quindecim pro die quolibet et quolibet ipsorum; item superstantes custodie in platea ad florenos duos pro mense et' ad ordinaciones super hoc et pacta ac penis apponendis per sapientes ad hoc electos.//

^a la carta 84 è lasciata in bianco

^b così nel testo

^c segue de m cancellato nel testo con tratto di penna

^d corretto nel testo da portarum

^e così nel testo; segue ad Sanctum Lau cancellato nel testo con tratto di penna

^f in margine al paragrafo et lumen manutene in platea continue

^g segue uno spazio di circa un terzo di pagina lasciato in bianco

^b così nel testo

ⁱ segue so cancellato nel testo con tratto di penna

^j segue h cancellato nel testo con tratto di penna.

30 novembre

CM

Il Maggior Consiglio rimette al principe la decisione nella causa in corso tra il figlio di Ludovico di Beinasco e Tommaso Delfino; incarica il vicario e Giacomo Bainerio di riscuotere dagli ecclesiastici il contributo dovuto per le fortificazioni e di pagare con questa somma coloro che lavorarono alle medesime.

86v.^a Die veneris XXX mensis novembris.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

Prima. Et primo super requisizione quam facit Freylinus filius quondam Ludovici de Baynascho qui requirit dari et comiti per comunitatem Taurini domino nostro principi iurisdictionem et potestatem cognoscendi in causa appellacionis vel nullitatis quam idem Ludovicus quondam habebat cum Thomeno Dalphino de Baynasco coram Georgio Borgesio, Iohanino de Gorzano, Hugoneto vicecomite et Ardizone Alpino eisdem comissam per comunitatem predictam qui renunciaverunt et remisserunt in manibus consilii supradicti.

II. Item cum Obertus fornaxerius et plures alii qui habere debent tam de opere dato comuni Stephano Borgesio tunc massario super fortiliis murorum quam pro eorum labore sepe et sepius requisiverint eis solucionem et satisfacionem fieri quid placet ordinare consulatis.//

Super prima proposta facto partito ad tabulas albas et nigras per supradictum dominum vicarium placuit dictis credendariis quod dominus noster princeps vice et nomine comunitatis predicte habeat potestatem et iurisdictionem cognoscendi et decidendi dictam causam vertentem inter predictos quondam Ludovicum seu eius filium et Thomenum Dalphinum pro hac vice tantum et ipsa^b communitas sive credendari prefacto domino principi iurisdictionem et potestatem predicto domino comisserunt in ipsa causa nullitatis vel appellacionis cognoscendi et decidendi.

Super IIda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis quod dominus vicarius et Iacobinus Baynerius debeat de presenti execucionem facere contra personas ecclasticas debentes pro resta florenorum IIII^c quos dicte persone ecclastice dare promixerunt pro dictis fortilicis murorum et facta dicta execuzione solvatur habere debentibus occaxione predicta.//

^a la pagina 86r. è lasciata in bianco

^b corretto nel testo da ipsas

^c segue per ipsos cancellato nel testo con tratto di penna

^d segue in fondo alla pagina Superstantes custodie:

Anthonius Bozius et | Stephanus Poncius | de mense decembbris.

87r.

12 dicembre

CM

Il Maggior Consiglio provvede al pagamento di quanto dovuto a Gandolfo Bergognino; incarica i *rationatores* e i *sapientes custodie* di provvedere in merito alla sicurezza in città e sulle strade; concede a Mainardo Pollastro i protocolli di Giovannino e Bartolomeo di Cantore.

Die mercuri XII mensis decembbris.

87v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio domus communis more solito congregato, supradictus dominus vicarius petit consilium sibi exhiberi super propostis infrascriptis.

289

I. Et primo super requisizione quam facit Gandulphus Bergogninus qui requirit sibi solvi de hiis in quibus sibi tenetur comune.

II. Item super modo inveniendi aliquos clientes et equites qui teneant secura itinera usque ad festum nativitatis Domini et aponanda de die una custodia super turrim communis.

III. Item super requisizione quam facit Maynardus Polaster qui requirit sibi concedi per credenciam Taurini protocolla et abbreviaturas instrumentorum Iohanini de Cantore et Bertolomei eius filii quondam de Taurino.

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicarium ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit dictis credendariis quod dictus Gandulphus contentetur et satisfactum sit eidem de promixis^a per comunitatem super exitibus gabellarum ita quod si dictus Gandulphus ab inde in antea dapnum aliquod paciaretur et expensas sustineret sit satisfactum expensis illius qui gabellam emit^b eo quia dictus emptor gabellarum satisfacere tenetur dicto Gandulpho pro temporibus preteritis iuxta obligacionem factam per ipsum Anthonium Malcavalerium erga dictum comune tempore emptionis dictarum gabellarum.

Super IIda proposta facto partito ut supra placuit dictis credendariis nemine discrepente quod racionatores communis unaa cum sapientibus custodie habeant potestatem et plenum posse providendi et ordinandi super contentis in dicta secunda proposta unaa cum dicto domino vicario et quicquid ordinatum et provisum fuerit valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret ac possit et debeat execucioni mandare per dictum dominum vicarium.//

- 88r. Super tercia proposta mencionem habentem de protocollis Iohanini de Cantore quondam de Taurino et Bertolomei eius filii et cetera placuit dictis credendariis uno tamen excepto omnibus aliis in concordia existentibus quod predictus Maynardus Polaster autoritate presentis consilii habeat plenum posse et omnimodam autoritatem instrumenta levandi et publicandi de protocollis et abbreviaturis dictorum Iohanini et Bartolomei quondam fideliter nichil addendo vel mutendo, iurando dictus Maynardus ad sancta Dei evangelia in manibus dicti domini vicari et^c in presencia quatuor clavariorum civitatis Taurini predicta instrumenta per ipsum de protocollis et abbreviaturis predictis levanda fideliter prout in ipsis continetur exercere.
Eo die et incontinenti constitutus dictus Maynardus in presencia dicti domini vicari et quatuor clavariorum civitatis Taurini supra contenta in dicta proposta ad dellacionem ipsius domini vicari iuravit ad sancta Dei evangelia fideliter exercere.//

^a corretto nel testo da promixas

^b segue et cancellato nel testo con tratto di penna

^c segue q cancellato nel testo con tratto di penna.

Pinerolo, 19 dicembre (copia)

Amedeo di Savoia nomina Luca di Farisei giudice di Torino.

Nos Amedeus de Sabaudia princeps Achaye et cetera notum fieri volumus tenore presencium universis quod nos dilecti domini Luce de Phariseis pridem iudicis nostri Pinayrolii scienciam, probitatem, industriam et diligenciam quam per effectum vidimus actendentes eundem dominum Lucam iudicem nostrum Taurini, districtus et pertinenciarum suarum tenore presencium facimus, constituimus et creamus per unum annum continuum die decima septima mensis huius inchoandum et ultra quam diu bene fecerit et nostre fuerit voluntatis sub salario consueto quod eidem iudici nostro per clavarium nostrum Taurini qui nunc est et pro tempore fuerit singulis annis solvi volumus tenore presencium et mandamus et eidem clavario in suis singulis computis habita a dicto domino Luca cum copia presencium semel singulis vicibus litera de recepta per magistros et receptores computorum predictorum volumus allocari eidem domino Luce iudici nostro predicto in locis officii sui predicti, merum, mixtum imperium et iurisdictionem omnimodam per tempus predictum concedentes et vices nostras plenarie commitentes; idem vero dominus Lucas nobis promixit corporaliter et iuravit bona sua quecumque propter hec obligando dictum officium bene, diligenter et fideliter exercere, neminem ipsius officii potencia vel pretextu indebite opprimere vel gravare, iura nostra perquirere fideliter et servare et alia facere que ad ipsum officium quomodolibet facienda pertinent et incombunt, remoto quolibet in honesto, universis et singulis fidelibus, districtualibus et subiectis nostris dicti loci et districtus eiusdem mandantes quatenus ex nunc in antea eidem domino^a Luce iudici nostro predicto pareant et obedient in predictis et circa fideliter et intendant. Datum Pinayrolii die decima nona mensis decembris anno Domini M°CCCLXXXVI. Per dominum relatione domini Iohannis de Brayda canzellarii. Reddite literas portitori. Hugonetus Fabri.^b//